
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 646/2023 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 
 

I - DESIGNAR, os integrantes do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável – CDMRS, 
observando para tanto, a representatividade de cada órgão ou entidade, assim constituído: 

 

Poder Executivo Municipal 
 Titular: Severino Fernandes Filho 
 Suplente: Iere Caindre Andrade Brito 

 

Poder Legislativo Municipal 
 Titular: José Gonçalves da Silva Filho 
 Suplente: Willami Alves Lucena 

 

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regularização Fundiária - EMPAER 
 Titular: Maria Celiane Damasceno M. de Medeiros  
 Suplente: Guaray Martins de Medeiros 

 

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais 
 Titular: José Martins Ermino 
 Suplente: Maria Betânia Domingos de Medeiros 

 

Sindicato dos Produtores Rurais de Patos 
 Titular: Sebastião dos Santos Lima 
 Suplente: Marlene Ferreira de Araújo 

 
Ação Diocesana de Patos 

 Titular: Lielma Araújo Xavier  
 Suplente: Irenaldo Pereira de Araújo 

 

Associação Comunitária de Conceição de Cima 
 Titular: Francisco Simões da Silva 
 Suplente: Solange Ferreira Simões 

 

Associação do Sítio Lagoa do Açude e Marrecas - ASLAM 
 Titular: Maria Pereira de Oliveira 
 Suplente: Antônia Wislany Alves Vieira 

 

Associação Com. dos Moradores e Produtores Rurais do Sítio Lagoa de Favela, Pedra Branca I, Serra 
do Pedro e Pia 

 Titular: Genildo Rodrigues Simões 
 Suplente: Fabio Alves Nogueira 

 

Associação do Sítio Trincheira II 
 Titular: José dos Santos Mota 
 Suplente: Elayne Cristina Rodrigues de Lima Mota 

 

Associação Comunitária de Trincheiras 
 Titular: Francisca Jeane da Silva Venâncio 
 Suplente: Edivânia Lucena de Medeiros 

 

Associação Colônia de Pescadores e Aquicultores Z - 40 
 Titular: Gildenora Lima Umbelino Vanderley 
 Suplente: Valdriana Pinho de Oliveira 

 

Associação Fechado II 
 Titular: Francisco dos Santos Gomes 
 Suplente: Luiz Fernandes Lucena 

 

Associação dos Trabalhadores Rurais da Agricultura Familiar 
 Titular: Jorge Rodrigues do Amorim 
 Suplente: Pedro José da Silva 

 

Associação Comunitária Boi do Brito 
 Titular: Francisco de Assis Oliveira Sousa 
 Suplente: Tâmara de Lima Leandro 

 

Associação Comunitária do Sítio Panati 
 Titular: Maria da Guia Lucena Batista 
 Suplente: Raimunda Oliveira de Araújo 

 

Associação Comunitária de Pedra Branca 
 Titular: Osvaldo Lopes Nicacio 
 Suplente: Sebastiana Alves Medeiros 

 

Associação Comunitária do Mocambo de Baixo 
 Titular: Lucio Frazão Mota 
 Suplente: Dayane Kelly de Araújo Medeiros 

 

Associação Comunitária de Conceição de Baixo 
 Titular: Celiane Simões de Medeiros 
 Suplente: Edmunda Alves de Medeiros 

 

Associação Comunitária do Sítio Fechado 
 Titular: Manoel Pereira da Silva 
 Suplente: Maria de Fátima Dias da Cruz Alves 

 

Associação Comunitária dos Agricultores do Sítio Riacho da Catingueira 
 Titular: Francisco Almeida de Medeiros 
 Suplente: Maria das Graças Almeida de Medeiros 

 

Associação dos Moradores do Sítio Santa Gertrudes 
 Titular: Mônica Almeida de Lucena 
 Suplente: Lucineide da Silva Fernandes 

 

Associação Agrícola Comunitária do Mocambo de Cima 
 Titular: Manoel Messias dos Santos Cezar 
 Suplente: Maria Aparecida Medeiros de Freitas 

 

Associação dos Agricultores do Sítio Enjeitado e Vizinhança 
 Titular: Marinalva Martins de Oliveira 
 Suplente: Antônio Rodrigues de Sousa 

 

Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais do Assentamento Campo Comprido - 
ATTRACC 

 Titular: João Monteiro dos Santos 
 Suplente: Expedito Gomes da Silva 

 

Associação Sítio Jatobá e Adjacências 
 Titular: Luana Cristina Fernandes Batista 
 Suplente: Luzinaldo Dias de Oliveira 

 

Associação dos Agricultores e Agricultoras do Assentamento Patativa do Assaré - AAAPA 
 Titular: Renato Alves Nunes 
 Suplente: Flávio Simões Nunes 

 

União Municipal das Associações Comunitárias Rurais e Urbanas - UMAC 
 Titular: José Roberto Lima 
 Suplente: Elizabeth Barreto de Oliveira 

 

Associação dos Agricultores e Agricultoras, Familiares Produtores e Comercializadores de Produtos 
Orgânicos do Território do Médio Sertão 

 Titular: José Marcelino dos Santos 
 Suplente: José Benício Morais Monteiro 

 

Centro SEMEAR 
 Titular: José Ancelmo Barbosa Dantas 
 Suplente: Juvênia Mércia Holanda Araújo 

 

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 de maio de 2023.  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 647/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 

R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) EVARISTO FLORENTINO DE MEDEIROS NETO, 
matrícula n.º 316323, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, com lotação na Secretaria de Educação, a 
que tem direito, a ser gozada no período de 01/03/2023 a 01/09/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de março de 
2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de maio de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 648/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 

R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) IVANIZA FERREIRA AMORIM, matrícula n.º 
2704, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, 
a ser gozada no período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 
de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de maio de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 649/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 

R E S O L V E: 
 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) LÚCIA BATISTA LIMA DE LUCENA, matrícula 
n.º 1795, ocupante do cargo efetivo de Professora, com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 02/05/2023 a 02/11/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02 de maio de 
2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de maio de 2023. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 200/2023 
 

OBJETO: contratação de empresa para aquisição de mobiliário escolar tipo conjuntos de refeitório para 
atender a rede de ensino vinculada à secretaria de educação de Patos/PB, O (A) Secretário (a) ordenador (a) de 
Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do 
art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 

R E S O L V E: 
 

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa A J P DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA EPP/SS, CNPJ 31.070.140/0001-60, vencendo nos 
seguintes itens, 001 e 002.  
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais). 

 
Patos – PB, 24 de maio de 2023. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 179/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES (AR CONDICIONADOS, GELAGUAS, 
GELADEIRAS, ETC.) COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSUMOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de 
Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do 
art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Ato realizado em conformidade com os licitantes classificados em segundo lugar dos respectivos itens, considerando 
desistência do licitante classificado em primeiro lugar, o mesmo não manifestou interesse nos itens, após diversas 
tentativas de solicitação da assinatura do termo contratual através dos e-mails enviados e diligências através do 
portal de compras. 
Ficando pós alteração da seguinte forma.  
  
Vencedores:  
 

- Empresa ELLYSON ROBERTO PEREIRA BEZERRA ME, CNPJ 28.048.048/0001-99, classificado no seguinte 
item, 013, com valor final de R$ 9.000,00. 
- Empresa P.A.S. SANTANA LTDA ME, CNPJ 13.045.626/0001-66, classificado nos seguintes itens, 006, 007, 
008 e 009, com valor final de R$ 56.450,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 65.450,00 (sessenta e cinco mil e quatro centos e cinquenta reais). 

 
Patos – PB, 24 de maio de 2023. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 194/2023 
 

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VEÍCULO TIPO 
AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMOÇÃO (FURGONETA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETRARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB. O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da 
Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 
8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 

R E S O L V E: 
 

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 

Vencedores:  
- Empresa COPAUTO COMERCIO PATOENSE DE AUTOMOTORES LTDA, CNPJ 10.754.828/0001-99, 
vencendo no seguinte item, 001. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 125.795,00 cento e vinte e cinco mil e setecentos e noventa e cinco reais). 

 
Patos – PB, 24 de maio de 2023. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 190/2023 
CONTRATO Nº 1.688/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI. 
CNPJ: 21.592.515/0001-06. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
MÉDICOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO JOÃO BOSTO DE ARAÍJO (UPA JATOBÁ), A CARGO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 

Patos - PB, 24 de Maio de 2023. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 
 

AVISOS E EDITAIS 
 
Pregão Eletrônico nº: 020/2023– PMP. 
Processo Administrativo nº 164/2023 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: TALISMA MAGAZINE COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E 
BANHO LTDA 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista tudo o que consta do processo administrativo, decido CONHECER do recurso apresentado 
pela empresa TALISMA MAGAZINE COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E 
BANHO LTDA pela tempestividade e no mérito julgá-lo IMPROCEDENTE, tendo em vista que a empresa 
recorrida atendeu as exigências editalícias e não há critérios objetivos para a sua desclassificação. 

 
Patos (PB), 24 de maio de 2023. 

 
HELENA WANDERLEY DA NOBREGA LIMA DE FARIAS 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
 
 

Pregão Eletrônico nº: 020/2023– PMP. 
Processo Administrativo nº 164/2023 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: VENDE TUDO MAGAZINE LTDA 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista tudo o que consta do processo administrativo, decido CONHECER do recurso apresentado 
pela empresa VENDE TUDO MAGAZINE LTDA pela tempestividade e no mérito julgá-lo PROCEDENTE, 
reformando, assim, decisão que inabilitou a Empresa. 

 
Patos (PB), 24 de maio de 2023. 

 
HELENA WANDERLEY DA NOBREGA LIMA DE FARIAS 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
 
 

Pregão Eletrônico nº: 032/2023– PMP. 
Processo Administrativo nº 198/2023 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: YANN DE S VIEIRA 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista tudo o que consta do processo administrativo, decido CONHECER do recurso apresentado pela 
empresa YANN DE S VIEIRA, pela tempestividade e no mérito julgá-lo PROCEDENTE, reformando, assim, 
decisão que inabilitou a Empresa. 
 

Patos (PB), 24 de maio de 2023. 
 

PEDRO LEITÃO 
Secretário de turismo e esporte (interino) 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2023 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2023 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
UMA ESCOLA 06 (SEIS) SALAS COM QUADRA, PROJETO FNDE, LOCALIZADA NA RUA 
PORTUGUESA, QUADRA 10, LOTEAMENTO TAMBIÁ, PATOS – PB. 
 
Data para cadastro de propostas: 25/05/2023 às 12:00 horas;  
Data para abertura de propostas: 30/06/2023 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances: 30/06/2023 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: licitacao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

Patos/PB, 24 de maio de 2023. 
 

LEANDRO DE JESUS MENDES BENTO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 
 

 
 
 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


